
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2017 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(09.15-09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 9 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 12)  

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Paul Kindred, Uwch-ddadansoddwr Polisi 

 

3 Craffu ar y Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft: Sesiwn dystiolaeth 

(10.30-11.30) (Tudalennau 13 - 100)  

Adam Price AC, Comisiynydd y Cynulliad 

Craig Stephenson, Cyfarwyddwr Gwasanaethau’r Comisiwn 

Sarah Dafydd, Rheolwr y Cynllun Ieithoedd Swyddogol 

 

Ymatebion i'r Ymgynghoriad: Cynulliad Cenedlaethol Cymru - Y Cynllun Ieithoedd 

Swyddogol drafft 

 (Tudalennau 101 - 131)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Trwydded weithredu ddrafft ar gyfer Gwasanaethau Cyhoeddus y 

BBC yn y DU: Sesiwn Dystiolaeth gydag Ofcom Cymru 

(11.30-12.15) (Tudalennau 132 - 188)  

Rhodri Williams, Cyfarwyddwr, Ofcom Cymru 

Jacquie Hughes, Cyfarwyddwr Polisi, Ofcom Cymru 

 

5 Papur(au) i'w nodi   

Llythyr at y Cadeirydd gan Beverly Francis: Yr Ymgyrch i Achub Stryd Womanby 

 (Tudalen 189)  

Ymateb S4C i Argymhellion yr Adroddiad: Y Darlun Mawr – Safbwyntiau 

cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru 

 (Tudalen 190)  

Dyfodol S4C: Rhagor o wybodaeth gan Teledwyr Annibynnol Cymru (TAC) 

 (Tudalennau 191 - 192) 

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 

   

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(12.15-12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur Pwyllgor Llywodraeth Cymru : Ymchwiliad i S4C y Pwyllgor Diwylliant, y 
Gymra
[...]
u cynhyrchu’n codi eto 
fyth yn hytrach na disgyn. 
 
Hyd yn oed o ddiystyru ffactorau o’r fath, mae ffigyrau S4C ei hun yn rhagweld y bydd ei chyllideb 
cynnwys yn gostwng mewn gwerth dros y blynyddoedd nesaf. Bydd angen buddsoddiad ychwanegol 
er mwyn arbed y gostyngiad hwnnw a gwrthbwyso effaith chwyddiant  yn sylweddol. Oherwydd 
effaith chwyddiant, dywed S4C yn y ddogfen fod angen ‘cynnydd blynyddol sy’n tyfu o tua £2m ym 
mlwyddyn un hyd at tua £9m ym mlwyddyn pump dim ond er mwyn atal y gostyngiad mewn termau 
real yn y gyllideb cynnwys dros y pum mlynedd nesaf.’ (t. 30). 
 
Yn ogystal, mae angen dybryd i ostwng lefelau ailddarlledu rhaglenni o’r 58% cyfredol ar y 
sianel linol, sydd wedi cynyddu o 54% yn 2010. Fel y dywed y ddogfen, mae hyn yn sylweddol 
uwch na chyfraddau ailddarlledu ar BBC1 ac ITV1, er enghraifft, sef 23% a 28% yn eu trefn yn 
2016 yn ôl Ofcom. 
 
Mae ymchwil annibynnol yn dangos bod pob £1 mae S4C yn ei gwario yn economi Cymru’n 
creu gwerth o £2.09, felly mi fuasai diogelu’r arian yn ysgogiad difrifol i greu swyddi a sefydlu 
busnesau cynaliadwy ar adeg pan rydyn ni’n wynebu ansicrwydd economaidd cynyddol. 
 
Mi fuasai TAC, felly, yn annog y Pwyllgor i gefnogi ein cynnig y dylid cynyddu incwm cyhoeddus 
S4C gan swm sy’n cyfateb i 10% o gyfanswm ei lefel ariannu cyhoeddus cyfredol gan DCMS a 
Ffi’r Drwydded Deledu at ei gilydd. Dylai’r 10% hwn fod yn atodol i’r £6m y cyfeirir ato yn 
nogfen S4C er mwyn ei galluogi i ddarparu cynnwys ar bob llwyfan. O ganlyniad, buasai’r 
cynnydd yn y flwyddyn gyntaf oddeutu £14.3m. 
   
Byddai’n angenrheidiol sicrhau bod y cynnydd ychwanegol hwn yn cael ei ddiogelu rhag 
unrhyw gynnydd pellach i lefel chwyddiant yn y dyfodol. 
 
Gobeithio bydd y sylwadau pellach hyn o ddiddordeb i chi, ac mi fuasem yn hapus i ddarparu 
mewnbwn ychwanegol petai’r Pwyllgor yn dymuno i ni wneud hynny.  
 
Yn gywir 

 
Iestyn Garlick, Cadeirydd 
  

Tudalen y pecyn 192


	Agenda
	2 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 9
	Papur 1

	3 Craffu ar y Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft: Sesiwn dystiolaeth
	Papur 2
	Papur 3
	Papur 4

	3.1 Ymatebion i'r Ymgynghoriad: Cynulliad Cenedlaethol Cymru - Y Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft
	Cynnwys
	AWOLS01 Mentrau Iaith (Cymraeg yn unig)
	AWOLS01 Mentrau Iaith (Mewnol yn Unig)
	AWOLS02 Cymdeithas yr Iaith (Cymraeg yn unig)
	AWOLS02 Cymdeithas yr Iaith (Mewnol yn unig)
	AWOLSO3 Undebau Llafur Cynulliad Cenedlaethol Cymru
	AWOLS04 Comisiynydd y Gymraeg (Cymraeg yn unig)
	AWOLS04 Comisiynydd y Gymraeg (Mewnol yn unig)
	AWOLS05 Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru (Cymraeg yn unig)
	AWOLS05 Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru (Mewnol yn unig)

	4 Trwydded weithredu ddrafft ar gyfer Gwasanaethau Cyhoeddus y BBC yn y DU: Sesiwn Dystiolaeth gydag Ofcom Cymru
	Papur 5

	5.1 Llythyr at y Cadeirydd gan Beverly Francis: Yr Ymgyrch i Achub Stryd Womanby
	5.2 Ymateb S4C i Argymhellion yr Adroddiad: Y Darlun Mawr – Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru
	5.3 Dyfodol S4C: Rhagor o wybodaeth gan Teledwyr Annibynnol Cymru (TAC)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2017 

Amser: 09.00 - 12.43

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4179 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Sarah Dafydd, Rheolwr Newid a Gwella Busnes 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Jacquie Hughes, Ofcom 

Paul Kindred, Llywodraeth Cymru 

Adam Price AC, Comisiynydd 

Craig Stephenson, Cyfarwyddwr Dros Dro Gwasanaethau’r 

Comisiwn 

Rhodri Williams, Ofcom, Ofcom 

Staff y Pwyllgor: Steve George (Clerc) 

http://senedd.tv/


Adam Vaughan (Ail Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

 

Trawsgrifiad  

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 662KB) Gweld fel HTML (405KB) 

 

2 Dyfodol S4C: Sesiwn dystiolaeth 9  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3 Craffu ar y Cynllun Ieithoedd Swyddogol Drafft: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3.1 Ymatebion i'r ymgynghoriad: Cynulliad Cenedlaethol Cymru – y Cynllun Ieithoedd 

Swyddogol drafft  

 

4 Trwydded weithredu ddrafft ar gyfer Gwasanaethau Cyhoeddus y BBC 

yn y DU: Sesiwn dystiolaeth gydag Ofcom Cymru  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Nododd yr aelodau y papurau. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s62927/10%20Mai%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s62927/10%20Mai%202017.html?CT=2


5.1 Llythyr at y Cadeirydd gan Beverly Francis: Yr Ymgyrch i Achub Stryd Womanby  

5.2 Ymateb S4C i Argymhellion yr Adroddiad: Y Darlun Mawr – Safbwyntiau 

cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru  

5.3 Dyfodol S4C: Rhagor o wybodaeth gan Teledwyr Annibynnol Cymru (TAC)  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Ôl-drafodaeth breifat  

7.1 Trafododd yr aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 


